
SETTORE MOBILITA’ E TRASPORTI
-----------------------------------------------------

Ordinanza di modifica definitiva della viabilità
-----------------------------------------------------

OGGETTO: P.LE S. ILARIO – MODIFICA REGOLAMENTAZIONE DELLA VIABILITA’

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

- Visto il Nuovo Codice della Strada, approvato con D.lgs. 30/04/1992, n. 285, ed in specie gli  
artt.  6  e  7  che  danno  facoltà  ai  Comuni  di  stabilire  obblighi,  divieti  e  limitazioni  alla 
circolazione dei veicoli;

- Visto il  Regolamento  di  esecuzione  del  richiamato  Nuovo  C.d.S.,  approvato  con  D.P.R. 

16/12/1992, n. 495;

- Visto il Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.lgs. 18/08/2000, n. 267, art. 107;

- Preso atto della necessità di modificare la regolamentazione della viabilità in piazzale S.  

Ilario, in modo da evitare interferenze tra il capolinea della linea 9 del trasporto pubblico 

locale, situato nel lato ovest del piazzale, e il transito dei mezzi adibiti alla raccolta dei rifiuti 

e del vetro;

- Richiamate le precedenti ordinane relative alla regolamentazione di piazzale S. Ilario;

ORDINA

P.le S. Ilario – anello esterno al parcheggio
• Istituzione  del  senso  unico  di  circolazione  con  direzione  nord-sud  nel  tratto 

ovest.
• Istituzione del senso unico di circolazione con direzione sud-nord nel tratto est.
• Istituzione del doppio senso di circolazione nel tratto sud.
• Istituzione dell’obbligo di dare la precedenza ai veicoli che percorrono il tratto 

ovest da parte dei veicoli che percorrono il tratto sud.
• Istituzione del divieto di sosta 0-24 con rimozione forzata sul lato nord del tratto 

sud.

Si intende revocato ogni precedente dispositivo o parte di esso in contrasto con il  
presente provvedimento.

GB

Comune di Parma
Protocollo: PG/2023/9687 del 18/1/2023 10:09
Repertorio: OVD/2023/1 del 18/1/2023 10:09



- Parma  Infrastrutture  S.p.A.  ed  Infomobility  S.p.A.  provvederanno,  ciascuna  per  le  proprie 
competenze,  all’installazione  della  segnaletica  verticale  ed  al  tracciamento  della  segnaletica 
orizzontale nel rispetto del Codice della Strada e del suo Regolamento di esecuzione.

- Il  Corpo  di  Polizia  Municipale,  unitamente  agli  altri  soggetti  individuati  dall’art.  12  del  C.d.S.,  è  
incaricato del controllo affinché alla presente ordinanza venga data esecuzione nei termini indicati.

- Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalla normativa vigente.

La presente ordinanza entrerà in vigore al momento della posa della prescritta segnaletica stradale e  

sarà resa nota mediante pubblicazione presso l’Albo Pretorio Municipale e mediante trasmissione della  

stessa ai seguenti destinatari:

SERVIZIO  MANUTENZIONI,  PARMA  INFRASTRUTTURE  SPA,  INFOMOBILITY  SPA,  COMANDO 

POLIZIA MUNICIPALE, CENTRO SERVIZI DEL CITTADINO, UFFICIO RELAZIONI PUBBLICHE, UFFICIO 

STAMPA,  COMANDO  VV.FF.,  AZIENDA  TEP  SPA,  GRUPPO  IREN  SPA,  PREFETTURA  DI  PARMA, 

POLIZIA  STRADALE,  CON.TA.P.,  CENTRALE OPERATIVA  118,  COMANDO CARABINIERI  STAZIONE 

PARMA PRINCIPALE PRONTO INTERVENTO 112, QUESTURA DI PARMA.

Ai sensi dell’art. 3, c. 4, della legge 241/90, avverso la presente ordinanza è ammesso il ricorso:

- al TAR di Parma entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio;

- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio.

F.to digitalmente dal Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato

(estremi del firmatario in calce alla pagina)

GB

Firmato digitalmente da:


ANDREA MANCINI in data 17/1/2023 12:33




	IL DIRIGENTE DEL SETTORE

